

الملخص التنفيذي لنتائج الربع الأول لعام 2017:

تمكن قطاع التمويل الأصغر في الأردن خلال الربع الأول من عام 2017 من تحقيق نسب نمو جيدة مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 وفيما يلي بعض التفاصيل:

بلغ عدد العملاء النشطين 396,932 بنسبة ارتفاع بلغت 10%، كما ارتفعت القروض النشطة بنسبة 10% مقارنة بعام 2016 لتبلغ 412,557 قرض نشط، لتبلغ المحفظة الإقراضية 221 مليون دينار وبنسبة ارتفاع 19%.

ويشير تقرير الأداء الربعي إلى أن 137 مليون دينار من المحفظة الإقراضية تم إدارتها خارج العاصمة عمان، و84 مليون دينار فقط تم تخصيصها للعاصمة عمان، خلال الربع الأول من عام 2017، كما تناقصت نسبة الديون المعدومة 0.01%، إلى جانب انخفاض المحفظة الإقراضية المعرضة للمخاطر خلال أكثر من 30 يوم بنسبة 0.4%.

وعلى صعيد الفروع، فقد بلغ عدد الفروع الإجمالي 182 فرع بنمو نسبته 3% عن نفس الفترة من عام 2016، منها 121 فرع خارج إطار العاصمة عمان، وبنسبة 66% من إجمالي الفروع، حيث تم افتتاح أفرع جديدة لشركات التمويل الأصغر موزعة كما يلي: فرعين في محافظة البلقاء، فرعين في محافظة اربد، فرع بالمفرق وفرع في عمان.

وفي سياق النتائج الربع الأول لعام 2017 لشركات التمويل الأصغر في محافظات المملكة، كان هنالك ارتفاع بنسبة نمو العملاء حيث حققت المحافظات التالية أعلى النسب: 31% لمحافظة معان، وتليها محافظة عجلون 17% والكرك بنسبة 15%، بالإضافة للارتفاع في نسبة القروض الممنوحة حيث سجلت معان 46%، العقبة 37% والطفيلة 35%، مع بلوغ نسبة العملاء النشطين في المحافظات 69% أي ما يعادل 274,431 عميل نشط في الربع الأول من عام 2017.

وفيما يلي النتائج التفصيلية للمحافظات:

عمّان:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
11%	110,742	122,501	العملاء النشيطين
10%	117,573	129,367	القروض النشطة
22%	68,769,402	83,774,617	المحفظة الإقراضية
-1%	70%	68%	النساء المقترضات
2%	60	61	عدد الفروع
%0.1	1.3%	1.4%	المحفظة المعرضة للخطر
0.0%	0.6%	0.6%	نسبة القروض المعدومة
11%	585	648	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة

البلقاء :

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
10%	31,533	34,728	العملاء النشيطين
11%	32,416	35,829	القروض النشطة
14%	14,615,358	16,717,357	المحفظة الإقراضية
-3%	81%	78%	النساء المقترضات
17%	12	14	عدد الفروع
-1.0%	1.0%	1.0%	المحفظة المعرضة للخطر
-0.2%	0.3%	0.2%	نسبة القروض المعدومة
%3	451	467	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة

الزرقاء :

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
4%	55,586	57,805	العملاء النشيطين
3%	57,585	59,505	القروض النشطة
11%	28,356,165	31,543,146	المحفظة الإقراضية
-2%	74%	72%	النساء المقترضات
0%	24	24	عدد الفروع
0.2%	2.1%	2.3%	المحفظة المعرضة للخطر
0.2%	0.6%	0.7%	نسبة القروض المعدومة
8%	492	530	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة

مادياً:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
8%	19,415	20,941	العملاء النشيطين
8%	19,965	21,652	القروض النشطة
18%	9,571,594	11,288,662	المحفظة الإقراضية
-6%	80%	74%	النساء المقترضات
0%	9	9	عدد الفروع
0.2%	1.0%	1.3%	المحفظة المعرضة للخطر
0.1%	0.2%	0.2%	نسبة القروض المدومة
9%	479	521	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة

أريد:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
11%	60,062	66,745	العملاء النشيطين
10%	61,574	67,651	القروض النشطة
21%	25,901,012	31,276,901	المحفظة الإقراضية
-9%	79%	70%	النساء المقترضات
7%	27	29	عدد الفروع
1.0%	1.8%	2.8%	المحفظة المعرضة للخطر
0.3%	0.3%	0.6%	نسبة القروض المدومة
10%	421	462	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة

المفرق:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
13%	17,632	19,990	العملاء النشيطين
15%	18,265	20,976	القروض النشطة
21%	6,328,690	7,631,762	المحفظة الإقراضية
-18%	89%	71%	النساء المقترضات
14%	7	8	عدد الفروع
-0.1%	0.7%	0.5%	المحفظة المعرضة للخطر
0.1%	0.12%	0.19%	نسبة القروض المعدومة
5%	346	364	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة

عجلون:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
17%	8,517	9,929	العملاء النشيطين
16%	8,719	10,126	القروض النشطة
23%	3,387,154	4,181,570	المحفظة الإقراضية
6%	388	413	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
0%	84%	85%	النساء المقترضات
0.1%	0.6%	0.7%	المحفظ الإقراضية المعرضة للخطر
-0.1%	0.41%	0.26%	نسبة القروض المعدومة
0%	5	5	عدد الفروع

جرش:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
7%	13,664	14,657	العملاء النشيطين
9%	13,771	14,981	القروض النشطة
11%	6,393,184	7,082,176	المحفظة الإقراضية
2%	464	473	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-6%	78%	72%	النساء المقترضات
1.3%	1.6%	2.8%	المحفظ الإقراضية المعرضة للخطر
0.2%	0.3%	0.5%	نسبة القروض المعدومة
0%	7	7	عدد الفروع

الكرك:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
15%	24,596	28,287	العملاء النشيطين
17%	26,297	30,835	القروض النشطة
21%	12,929,357	15,589,373	المحفظة الإقراضية
3%	492	506	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-3%	86%	84%	النساء المقترضات
-0.6%	1.0%	0.4%	المحفظ الإقراضية المعرضة للخطر
-0.1%	0.25%	0.12%	نسبة القروض المعدومة
0%	13	13	عدد الفروع

الطفيلة:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
4%	7,515	7,836	العملاء النشيطين
8%	7,528	8,126	القروض النشطة
19%	3,161,818	3,764,022	المحفظة الإقراضية
10%	420	463	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
1%	79%	80%	النساء المقترضات
0.0%	0.9%	0.9%	المحفظ الإقراضية المعرضة للخطر
-0.2%	0.26%	0.10%	نسبة القروض المعدومة
0%	4	4	عدد الفروع

معان:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
31%	3,387	4,438	العملاء النشيطين
28%	3,130	4,010	القروض النشطة
48%	1,209,795	1,795,078	المحفظة الإقراضية
16%	387	448	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
3%	64%	68%	النساء المقترضات
-5.9%	6.3%	0.4%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
-0.2%	0.37%	0.17%	نسبة القروض المعدومة
-25%	4	3	عدد الفروع

العقبة:

نسب النمو	الربع الأول 2016	الربع الأول 2017	الأداء
5%	8,651	9,075	العملاء النشيطين
6%	8,952	9,499	القروض النشطة
10%	5,352,729	5,886,369	المحفظة الإقراضية
4%	598	620	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
16%	64%	81%	النساء المقترضات
-0.7%	1.8%	1.1%	المحفظ الإقراضية المعرضة للخطر
-0.2%	0.4%	0.2%	نسبة القروض المعدومة
0%	5	5	عدد الفروع